
 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 7 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 

 
Oggetto affidamento diretto della fornitura di software per la gestione documentale e protocollazione 
comprensivo di assistenza -  CIG Z2B34291D9 

 
Premesso che in data 07.12.2021 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del 
procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE 
LAVORO S.r.l. – Socio unico, si è riunito con la responsabile degli acquisti rag. Sabrina Matani per 
autorizzare l’affidamento della fornitura di cui in oggetto;  
Premesso che 

• F.I.L. S.r.l. è una società in house di ARTI Agenzia regionale toscana per l’impiego, ai sensi 
dell’art. 16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e s.m.i. (TUSP); 

• ARTI ha affidato a F.I.L. S.r.l. con contratto di servizio la gestione del Centro per l’impiego di 
Prato; 

• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, 
beni e servizi secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

• F.I.L. S.r.l. ha necessità di affidare la fornitura del software Teamsystem Enterprise DMS per la 
gestione documentale e protocollazione comprensivo di assistenza; 

• con determina a contrarre del 30.11.2021 qui interamente richiamata, è stato stabilito di 
procedere all'affidamento della fornitura del software Teamsystem Enterprise DMS per la gestione 
documentale e protocollazione comprensivo di assistenza  ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D. 
Lgs n. 50/2016, attraverso l'inoltro di una richiesta di offerta tramite posta elettronica certificata alla 
ditta Progetto Software S.r.l., con sede legale in Carrara (Ms) Via XX Settembre, 177/A codice fiscale e 
partita IVA 00528710452 e definendo l’importo massimo dell’offerta in  € 4.165,00 
(quattromilacentosessantacinque/00) oltre iva; 

• allo scopo è stata inoltrata in data  30.11.2021 un’apposita lettera di richiesta di offerta tramite 
pec alla  ditta Progetto Software S.r.l.; 

 

Rilevato che in data odierna si è provveduto alla valutazione dell’offerta prot. in ingresso FIL n. 
699/2021 del 1.12.2021 inviata dalla ditta Progetto Software S.r.l., con sede legale in Carrara (Ms), Via 
XX Settembre, 177/A, codice fiscale e partita IVA 00528710452 che presenta tutti i requisiti di validità 
richiesti e da cui risulta che il prezzo proposto per la fornitura richiesta è pari a € 4.000,00 
(quattromila//00), oltre iva, di cui € 3.400,00 (tremilaquattrocento//00) oltre iva per la fornitura del 
software Teamsystem Enterprise DMS comprendente DMS - Gestione Documentale Server, DMS - 
Gestione Documentale Client , DMS - Protocollo informatico licenza server ed € 600,00 
(seicento//00), oltre iva, per la fornitura di un pacchetto di 10 ore di formazione; 

Valutata congrua l’offerta presentata dalla ditta Progetto Software S.r.l., e ritenuto di affidare alla 
stessa, la fornitura del software Teamsystem Enterprise DMS comprendente DMS - Gestione 
Documentale Server, DMS - Gestione Documentale Client , DMS - Protocollo informatico licenza 
server e un pacchetto di 10 ore di formazione a complessivi € 4.000,00 (quattromila//00) oltre iva 
come da offerta  prot. FIL 699/2021 del 1.12.2021; 

 
 



 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 7 

Pag. 2 di 3 

 

 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Lette le Linee Guida ANAC n. 4 come modificate nel 2018, che forniscono indicazioni di buona prassi 
a tal fine; 
Valutato, altresì, di poter procedere a suddetta fornitura mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 – lett. a) e del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione di 
forniture, servizi e lavori (di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria). Aggiornamento ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta Progetto Software S.r.l., tramite 

piattaforma dedicata (DURC on line) – Numero Protocollo INAIL n. 30406366 e l’assenza di 
annotazioni Anac; 
Dato atto, altresì, che la prestazione rientra nelle fattispecie previste dall’art. 26 comma 3 bis del 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e pertanto non ricorre la necessità del 
DUVRI ed i corrispondenti costi di sicurezza sono pari a 0  (zero); 
Considerato, che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il contratto è stipulato mediante 
scrittura privata per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro e mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;  
Rilevato che ai sensi della normativa vigente è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 
CIG Z2B34291D9; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente  

 

1. di ritenere valida l’offerta della ditta Progetto Software S.r.l., con sede legale in Carrara (Ms), Via 
XX Settembre, 177/A, codice fiscale e partita IVA 00528710452, per la fornitura di un software per la 
gestione documentale e protocollazione comprensivo di assistenza inviata con pec prot. FIL in ingresso 
699/2021 del 1.12.2021; 

2. di affidare la fornitura  nei termini e alle condizioni previste dall’offerta sopra richiamata alla 
ditta Progetto Software S.r.l. al prezzo di € 4.000,00 (quattromila//00) oltre iva, di cui € 3.400,00 
(tremilaquattrocento//00) oltre iva, per la fornitura del software Teamsystem Enterprise DMS 
comprendente DMS - Gestione Documentale Server, DMS - Gestione Documentale Client , DMS - 
Protocollo informatico licenza server ed € 600,00 (seicento//00) oltre iva, per la fornitura di un 
pacchetto di 10 ore di formazione da fruire entro il 31.12.2021; 

 

3. di stabilire che: 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

- nel contratto da stipulare con Progetto Software S.r.l. sarà inserita la seguente clausola di salvaguardia: 
“F.I.L. S.r.l., quando accerti il difetto di possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 
del Dlgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e speciale, autodichiarati ai sensi del DPR 28 
dicembre 2000 n. 445 da Progetto Software S.r.l. per l’affidamento della fornitura oggetto del presente 



 

 

Modello determina 
Affidamento 

DR55 

Rev. 7 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

contratto, potrà procedere alla risoluzione del contratto e procederà al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10% del valore del contratto”; 

4. di approvare la lettera commerciale da inviare a Progetto Software S.r.l. per la stipula del contratto e 
tutte le clausole ivi contenute; 

5. di dare atto che non ricorre la necessità di redazione del DUVRI ed i corrispondenti costi di 
sicurezza sono pari a 0 (zero); 

4. Si dà, altresì, atto : 

- che a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG  Z2B34291D9; 

- che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo istituzionale 
della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 1, comma 32, L. 190/2012 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013.   

- che i costi della presente determinazione saranno a carico della voce Licenza Uso Software Tempo 
Indeterminato delle Spese generali della società 

 

 
Il Direttore e RUP di  
FIL FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO srl – Socio unico 
Michele Del Campo 

 
 
 
 


